
N. 62

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 62
del 10-09-2020

Reg. Settore 49

Oggetto:DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO
DIRETTO PER IMPORTI INFERIORI A 40.000,00 EURO PER
IL TRAMITE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA STAZIONE
APPALTANTE (M.E.C.U.C.) PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX
MUNICIPIO.CUP H96G20000200001 CIG ZB22E3A11E

PREMESSO:
che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione-
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito-
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio
2018, per i seguenti importi:
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce
che: "Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50”.

Determinazione AREA TECNICA n. 62 del 10-09-2020  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO



N. 62

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del
2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020.

DATO ATTO che questa Amministrazione intende provvedere alla MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MUNICIPIO.

CONSIDERANDO che questo provvedimento viene posto in essere sulla base:
di una preliminare istruttoria volta a verificare la reale economicità del servizio/fornitura-
oggetto dell’affidamento;
del rispetto del principio di rotazione, garantendo quindi a ciascun operatore economico-
operante nel settore di specie, l’opportunità di accedere a commesse pubbliche;
che sulla base della procedura di affidamento esperita tramite il mercato elettronico della-
stazione appaltante (M.E.C.U.C.) con codice di affidamento n° 3074 si ritiene di affidare
i lavori in oggetto al seguente operatore economico: LORENZI ANDREA partita IVA:
02787080239;
che il C.I.G. del presente affidamento è.: ZB22E3A11E-
che il C.U.P. del presente affidamento è.: H96G20000200001-

DATO ATTO che:
l’importo dell’affidamento relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA-
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MUNICIPIO, sarà finanziato con il
contributo di € 50.000,00 di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.
160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale
per il triennio 2020-2022", ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019
con l’articolo 1, comma 912 (Comma 529-bis dell’emendamento 1.9000 del Governo), è-
introdotta, fino al 31 dicembre 2019 e nelle more di una complessiva revisione del
Codice dei contratti pubblici, una deroga alle procedure di affidamento dei contratti
pubblici di lavori, al fine di elevare la soglia prevista per l’affidamento di lavori con
procedura diretta fino a 150.000 euro, e applicare la procedura negoziata, previa
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, per lavori da 150.000
fino a 350.000 euro;
per importi inferiori a 40.000 euro, si procede mediante procedura diretta, anche senza-
previa consultazione di due o più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a) del
Codice dei contratti);
che il quadro economico dell’intervento risulta:-

Lavori € 39.000,00
Imprevisti €   7.100,00
IVA 10% €   3.900,00

Totale € 50.000,00

RICHIAMATO il decreto Sindacale prot. n. 2126 del 09/07/2020, con cui, ai sensi dell’art. 50
comma 10 del D.Lgs. 267/00, si nomina il sottoscritto responsabile dell’area tecnica per
l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3, dello stesso decreto, tra cui
l’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e, in1.

Determinazione AREA TECNICA n. 62 del 10-09-2020  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41796430


N. 62

quanto tale, qui ripresa in ogni sua parte;

di procedere all’affidamento all’operatore economico LORENZI ANDREA partita IVA:2.
02787080239, per l’importo di euro: 37.440,00 oltre IVA ai sensi di legge;

di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 50.000,00 IVA compresa, trova copertura3.
nel bilancio 2020 al cap.360;

di impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 IVA compresa nel capitolo 360,4.
come a seguito indicato:

€ 39.000,00 IVA compresa per lavori;-
€ 7.100,00 IVA compresa per imprevisti;-
€ 3.900,00 IVA compresa per somme a disposizione dell’Amministrazione.-

di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in modalità elettronica in forma di5.
scrittura privata, mediante scambio di lettere commerciali.

di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’area contabile per gli6.
adempimenti di competenza;

di dare atto che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità7.
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE

F.to Lorenzola Antonio

Determinazione AREA TECNICA n. 62 del 10-09-2020  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO



N. 62

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 10-09-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    84 del 10-09-2020  a Competenza   CIG ZB22E3A11E

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo        360 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI PATRIMONIALI
Causale DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPORTI

INFERIORI A 40.000,00 EURO PER IL TRAMITE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA
STAZIONE APPALTANTE (M.E.C.U.C.) PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX M

Importo  2020 €. 41.184,00

Beneficiario      2744   LORENZI ANDREA

Impegno N.    85 del 10-09-2020  a Competenza   CIG ZB22E3A11E

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo        360 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI PATRIMONIALI
Causale DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPORTI

INFERIORI A 40.000,00 EURO PER IL TRAMITE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA
STAZIONE APPALTANTE (M.E.C.U.C.) PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX SOMME A DISPOSIZIONE -

Importo  2020 €. 8.816,00

IL RESPONSABILE

F.to  Rossi Paolo

Determinazione AREA TECNICA n. 62 del 10-09-2020  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO


